Yaklaşık 5000 yıllık bir tarihe sahip olan Filibe, çeşitli kavimlerin kontrolünde kalmış⁸ ve Romalıların hakimiyetine girdikten sonra, kültürel ve ekonomik yönden Balkanların en önemli merkezlerinden biri haline gelmiştir. Haçlı saldırıları, Bizans ve Bulgar prenslerinin çatışmasına sahne olan şehir yakılıp yıkılmıştır. Adeta harabeye dönen şehir, 765 H./1363'de Türklerin fethiyle birlikte ekonomik ve kültürel yönden gelişimi sağlamıştır⁹.

II. İktisadi Hayat ve Ticaret

İktisadi ve ticari bakımdan Filibe, XV.-XVI. yüzyıllarda önemli ticaret yolları üzerinde bulunuyordu.

²⁶ N. Tuleçkov, “Kranipitnata Arhitektura na Kısnoto Srednovekovie”, *Bulgarsko Arhitekturno Nasledstvo* Sofiya, 1994, s. 28-74 Bu makalede Osmanlı yol şebekesi ile ilgili başlıca şehir ve yapıların görüntüleri ve çizelgeleri yer almaktadır.

²⁷ İnbaşı, *Üsküp*, s. 191.

hüküm yer almaktadır²⁸. 1291/1874 Edirne Vilayet-i Salnamesi'nde merkez meydanında her hafta pazar kurulduğuna, XV. ve XVI. yüzyıllarda olduğu gibi, XIX. yüzyılda da Filibe'nin iktisadi hayatında bir canlılığın olduğunu, merkez kaza ahalisinin alım satım için gelip gittiklerini ve pek çok insanın civar kaza ve köylerden Filibe'ye geldiğini, hayvan, zahire, sebze, yemiş vs.

Sefir Rainhard Lubenau'da 29 Ağustos 1583'te Filibe şehrini görmüş ve onun ifadesine göre de Filibe şehri diğer dağlardan tecrit edilmiş tabiri caizse koparılmış üç tepeden biri üzerine kurulmuş, sanki özel bir maksatla bir başı süsleyen şeref tacı gibi ortaya oturtulmuş, şehrin etrafından Almanya'da buğday yetiştirir gibi, bataklık

²⁸ 7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-1569), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yay. No: 37, Ankara, 1998, s. 22.

²⁹ *Salnâme-i Edirne* 1291 13/2 s. 141-151, T. Nicolaj, *La Ville Balkanique aux. XV-XIX*, Bucarest, 1980, s. 331.

³⁰ H. D. Andreasyan, *Polonyalı Simeon'un Seyahatnamesi 1608-1619*, İstanbul, 1964, s.

Dokumacılık sektörü içerisinde yer alan meslekler ise; hallaç, terzi, abacı, çukacı, mutafçı, moytab, gazgani, hayat, bezzaz olmak üzere 1489’da seksen sekiz Müslüman beş de Gayrimüslim bulunmakta olup Tablo-I’de görüldüğü üzere 1520 tarihinden itibaren bu mesleklerin sayısında ciddi bir oranda azalma olmuştur. Muhtemelen bu tarihlerde bu sektörde bir kriz söz konusudur. Dokuma sektöründe yer alan abacı üretimine ilişkin 20 Za 978/1570 tarihli bir hükümdeki “Filibe’de dokunan abaların ziralarına dair Filibe kadısına hüküm ki Dergah-ı Muallam çavuşlarından olup Filibe nazırı olan abacı taifesinin adedi kadime üzere abaları on ikişer zira gelüp hâlâ sekiz ve dokuz mızra gelür ve mızraları ve makul olunan dirhemleri damgasız olup

This study identifies jobs and these job-holders by analysing tahrir records and classifies these jobs and holders into groups.

Key Words : Filibe, economical life, trade, job-associations, art, tahrir, hostels, mosque, covered bazaars.

Kaynakça

- 7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-1569), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yay. No:37, Ankara 1998, II, 22.
- Altınay, A. Refik, *Türk İdaresinde Bulgaristan (973/1255)*, İstanbul, 1989.
- Andreasyan ,H. D., *Polonyalı Simeon'un Seyahatnamesi 1608-1619*, İstanbul, 1964.